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Bevattning av potatisodling. Foto: Lotten Wiréhn  

 
KLIMATFÖRÄNDRINGEN påverkar jord - och skogsbruket i Sverige på komplexa sätt. En högre 
medeltemperatur och längre växtsäsong skulle kunna  innebära nya möjligheter  för 
växtpr oduktion, men s amtidigt finns klimatfaktorer som begränsar möjligheterna att utnyttja 
denna potential , såsom  förändrade nederbördsmönster , frosthänd elser  och en ökad risk för 
extrema väderhändelser som värmeböljor, torka och  skyfall. För att förstå, möta och hantera  dessa 
utmaningar krävs  underlag som bygger på relevant, användbar och användaranpassad 
klimatinformation.  

 
 

Projektet "Nästa generations beslutsstöd 
för klimatanpassning i svenskt jordbruk 
och skogsbruk"1 har syftat till att bidra till 
utvecklingen av användaranpassade 
klimatindikatorer och klimattjänster. 
Särskilt fokus har legat på att överbrygga 
den klyfta som finns mellan tillgänglig 
klimatinformation och användbarheten i 

 
1 Finansierat av Formas, Diarienummer 2019–01560 

praktiken. Här presenteras lärdomar och 
rekommendationer från projektet. 
 
KLIMATINDIKATORERS BEGRÄNSNINGAR OCH 
BEHOVET AV SAMMANHANG 

I en systematisk genomgång av 
vetenskaplig litteratur identifierades 142 
klimatindikatorer i relation till svenskt   
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jordbruk och skogsbruk (Wirehn, 2021)2. 
Genomgången visar att indikatorerna ofta 
inte har tagits fram i relation till ett 
specifikt sektorsbehov. I Jordbruksverkets3 
och Skogsstyrelsens4,5  handlingsplaner för 
klimatanpassning kan 25 olika 
klimateffektområden urskiljas (’climate 
impact categories’ i Wiréhn 2021). 
Analysen av den vetenskapliga litteraturen 
visar att för mer än hälften av dessa 
områden saknas representativa 
klimatindikatorer. Det innebär att många 
klimatrelaterade risker – till exempel frost 
efter vegetationsperiodens start, 
dräneringsproblem vid intensiva regn, eller 
kombinerade extrema väderhändelser – 
inte är tillräckligt representerade i 
befintligt tillgängliga klimatindikatorer och 
tjänster. I Wiréhn (2021) dras slutsatsen att 
utvecklingen av klimatindikatorer måste 
ske i bättre samverkan med användare, och 
att indikatorerna bör spegla klimatets 
fysiska egenskaper på ett sätt som fångar 
relevanta klimatrisker inom olika sektorer, 
inklusive skogs- och jordbruk. Att peka på 
detta behov i klimattjänstsammanhang är 
inget nytt, men trots att behovet under en 
längre tid har påvisats både i forskningen 
och praktiken visar resultaten tydligt att 
många risker fortfarande saknar 
ändamålsenliga indikatorer – något som 
understryker ett fortsatt och påtagligt 
kunskaps- och utvecklingsbehov. 

 

RELEVANS  ANVÄNDBARHET 
För att klimatinformation ska komma till 
användning som stöd för planering behöver 
den alltså vara relevant för användarnas 
sammanhang, men det räcker inte med 
relevanta indikatorer. I en enkätstudie med 
efterföljande workshops med svenska 
jordbruksrådgivare (Wirehn, 2024)6 
framkommer att mycket av klimat-

 
2 Wiréhn, L., 2021. Climate indices for the tailoring of climate information – A systematic literature review of 
Swedish forestry and agriculture. Climate Risk Management 34, 100370. 
https://doi.org/10.1016/j.crm.2021.100370 

 
3 Jordbruksverket, 2017. Handlingsplan för klimatanpassning 
 
4 Skogsstyrelsen, 2020. Klimatanpassning av skogen och skogsbruket –mål och förslag på åtgärder 

 
5 Skogsstyrelsen, 2017. Skogsstyrelsens arbete för ökad klimatanpassning inom skogssektorn – Handlingsplan 

 
6 Wiréhn, L., 2024. From relevant to usable: Swedish agricultural extension officers’ perspectives on climate change 
projections. Climate Services 33, 100441. https://doi.org/10.1016/j.cliser.2023.100441 
 
7 https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/klimatscenariotjansten/ 

information som finns tillgänglig på 
Sveriges klimatscenariotjänst (KST)7 
upplevs som relevant, men rådgivarna 
använder den sällan eller aldrig. Fyra 
centrala hinder för användning identifieras 
i studien: brist på tidsmässig precision i 
klimatdatan, informationsöverflöd, svårig-
heter att tolka data samt organisatoriska 
begränsningar hos användarna. Resultaten 
visar på en tydlig motsättning mellan 
upplevd relevans och faktisk användbarhet 
– även om det skulle finns fler relevanta 
klimatindikatorer så är rådgivarna osäkra 
på om de skulle använda den typen av 
tjänst. Detta är en kännedom som är 
avgörande för framtida utveckling av 
klimattjänster, inte bara för jord- och 
skogsbrukssektorerna, utan generellt. 
Studien visar att användbarhet är en social 
och institutionell fråga, inte bara en 
teknisk. 

 

 
SMHI:s klimatscenariotjänst visar förändring av 

vegetationsperiodens längd 2071–2100 jämfört med 
1971–2000  för RCP8.5  7  

https://doi.org/10.1016/j.crm.2021.100370
https://doi.org/10.1016/j.cliser.2023.100441
https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/klimatscenariotjansten/
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GRAFISKT PROTOTYPKONCEPT 
Som en följd av användar-behoven som 
identifierades i dialog med användarna i 
Wiréhn (2024), utvecklades en grafisk 
”pappersprototyp” av en klimattjänst för 
jordbruket. Den visar hur en tjänst kan 
utformas för att möta sektorers behov och 
stödja arbetet med klimatanpassning på 
regional eller lokal nivå med interaktiva 
ingångar som ger möjlighet till (i) visuella 
jämförelser mellan scenarier, (ii) 
klimatologiska årscykler för indikatorer 
samt (iii) kopplingar mellan klimatrisker 
och anpassning.  

Den grafiska prototypen validerades i 
intervjuer med rådgivare och fungerade 
även som underlag i intervjuerna för att få 
en fördjupad förståelse för vilken 

klimatinformation som behövs, hur den ska 
kommuniceras, och möjligheter till 
integrering i rådgivning och planering. 

Från dialogerna med rådgivare – både 
från workshoparna i anslutning till Wiréhn 
(2024) och från intervjuerna i relation till 
den grafiska prototypen – framkom att 
frostskador är en klimatrisk som upplevs 
som viktig och påtaglig, även i ett varmare 
klimat med längre vegetationsperiod. De 
tillgängliga frostindikatorerna fångar inte 
hur längre växtsäsonger påverkar 
förekomsten av frost efter att vegetations-
perioden har påbörjats. 

Givet detta identifierade behov tas nu 
nya frostindikatorer för Sverige fram i en 
pågående studie (Strandberg et al., 
kommande)8.

 

 
Grafisk ”papper s”prototyp av en klimattjänst för jordbrukssektorn i Sverige , baserat på resultaten i Wiréhn  (2024).  

 
8 Strandberg, G., Nilsson, C., Wilcke, R., Wiréhn, L. (Kommande) Late Spring frost may hinder Scandinavian 
farmers from taking advantage of the longer vegetation period 

(i) 

(ii) 

(iii) 
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KLIMATTJÄNSTPROCESSEN 
Baserat på projektets lärdomar 
analyserades utmaningar och barriärer i 
klimattjänstutveckling och användning i 
Wiréhn och Strandberg (2025)9. Studien 
pekar på utmaningar på fyra uppdelade 
nivåer i klimattjänstprocessen. För att 
hantera klyftan mellan dataproducenter 
och användare behöver utmaningarna 
beaktas och bemötas på alla dessa nivåer. 

Det handlar om att fortsätta ha en 
högkvalitativ produktion och analys av 
klimatdata, och att skapa bestående former 
för samverkan mellan myndigheter, 
forskare och användare, samt att utveckla 
användares kapacitet och engagemang att 
använda klimatinformation. Slutligen 
krävs stabil och långsiktig finansiering som 
möjliggör att dessa processer över tid. 

 

 
Utmaningar, barriärer och behov  relaterade till klimattjänst processen. Anpassad från Wiréhn och Strandberg  (2025)

REKOMMENDATIONER 
Utveckla klimatindikatorer som speglar 
sektorsspecifika klimatfrågor 

Projektet visar att flera centrala 
klimatrelaterade risker – som frost efter 
vegetationsperiodens start eller extremer 
under en viss tidsperiod på året – inte 
fångas av dagens indikatorer. För att 
klimatinformation ska vara användbar ska 
den beskriva klimatförändringens 
påverkan och stödja planering och beslut. 
För att uppnå det krävs indikatorer som är 
tidsmässigt relevanta, sektorsspecifika och 
vetenskapligt validerade. 

 
Institutionalisera samverkan mellan 
klimattjänstproducenter och användare 

Samarbeten kring klimattjänster bör 
inte vara tillfälliga. Ett forum där olika 
samhällsaktörer och forskare gemensamt 
utvecklar användbara klimatindikatorer, 
kommunikation och användarstöd på ett 
sammanhållet sätt föreslås. 
 

 
9 Wiréhn, L., Strandberg, G., 2025. Navigating towards strengthened climate service processes. Ambio. 
https://doi.org/10.1007/s13280-025-02136-6  

Bygga användarefterfrågan och kapacitet 
Rådgivare saknar tid, resurser och 

kompetens att tolka klimatdata, vilket 
begränsar användningen även när 
informationen är relevant. Ett strukturerat 
kapacitetsbyggande och användarresurser 
för klimattjänster är därför centralt för att 
överbrygga klyftan som finns. 
 
Klimattjänster som integrerade verktyg 

Rådgivare efterfrågar tjänster där de kan 
utforska klimatscenarier, växla mellan 
informationsöversikt och detaljer samt 
koppla indikatorer till anpassnings-
strategier.  

 
Långsiktig finansiering för klimattjänster 
som samhällsinfrastruktur 

Osäkra, årliga projektbidrag räcker inte 
för att skapa kvalitativ, användbar och 
uppdaterad klimatinformation. Tjänsterna 
och processerna bör ses som en del av 
samhällets kunskapsinfrastruktur och 
finansieras därefter.  

https://doi.org/10.1007/s13280-025-02136-6

